[image: 国徽1024]重庆市綦江区中峰镇人民政府规范性文件

重庆市綦江区中峰镇人民政府
关于印发《中峰镇农村公路管理办法》的
通知
中峰府发〔2017〕26号

各村民委员会、有关单位:
《中峰镇农村公路管理办法》已经镇党委会研究同意，现印发给你们，请认真组织实施。
附件：中峰镇农村公路管理办法

重庆市綦江区中峰镇人民政府
2017年4月20日

中峰镇农村公路管理办法

第一章  总  则
第一条 为加强我镇农村公路的建设、养护和管理，提高农村公路的管养质量，确保道路畅通，更好地服务于全镇经济社会发展。根据国家相关法律、法规和区政府《重庆市綦江区“四好农村路”建设实施细则》的有关规定，结合本镇实际，特制定本办法。
第二条 本办法适用于中峰镇农村公路建设、养护和管理。
第三条 本办法所涉及的农村公路包括辖区内的乡道、村道。
第二章  组织管理
第四条 镇公路办在镇党委、政府领导下具体负责全镇农村公路规划建设、养护管理、考核补偿、监督指导等日常工作。
第五条 各村民委员会在镇公路办的指导下，负责辖区村级公路的建设、养护责任，做好本辖区内的农村公路规划建设、养护管理工作、以及协调解决相关矛盾和问题。
第三章  规划建设
第六条 农村公路建设应当遵循统筹规划、分级负责、因地制宜、经济实用、注重环保、确保质量的原则。
第七条 村社公路由村民委员会在镇政府的指导下按照村民自愿、民主决策、一事一议的方式组织建设。
第八条 各村民委员会根据当地群众的出行需求，结合农村发展规划向镇公路办提交公路建设计划，镇公路办组织技术人员实地查勘公路建设必要性和可行性后纳入公路建设计划。
第九条 镇公路办根据各村民委员会公路建设计划申报情况和资金、土地落实情况，本着受益群众多少和群众支持度高低的原则向区交通主管部门申报年度建设计划。纳入区年度建设计划且按照“一事一议”解决好占地补偿和资金缺口的，由镇公路办组织技术人员勘测设计线路、编制预算，指导其村民委员会组织公开招标。
第十条 公路建设按照《綦江区公路工程建设管理暂行办法》规定，严格执行基本建设程序，镇公路办和项目所在村民委员会应加强质量、安全管理和监督，完善质量监管、保障体系，保障公路一次性竣工验收合格。
第四章  养护管理
第十一条 根据《中华人民共和国公路法》第八条 “乡、民族乡、镇人民政府负责监督和指导本行政区域内的乡道建设和养护工作”和《綦江区农村公路养护管理办法（试行）》的通知要求，各村应本着谁投资谁受益、谁受益谁负责的原则搞好本辖区的农村公路建设、管养并制订相关职责。
第十二条 镇政府划定辖区各村民委员会养护管理路段和范围，每年与各村民委员会签订乡道（村道）养护管理责任书，并将乡道（村道）养护目标责任制落实情况，实行量化考核，作为年度工作考核的一项重要内容。
第十三条 各村民委员会负责本辖区乡道（村道）养护管理工作的组织实施，按照划定的养护管理路段和范围，选配1名养护人员，并签定养护合同，养护管理合同报镇公路办备案。
第十四条 公路养护人员选配标准为年龄18~55周岁、热爱农村公路管理养护事业、思想品德优良、责任心强、身体健康、劳动能力强、服从工作安排。符合标准且具有养护工作经验的同志可优先选配。公路养护人员由各村民委员会推荐，镇公路办资格审定后确定。
第十五条 公路养护人员主要职责是农村公路的日常管理养护、公路沿线生活垃圾收运，协助做好路况巡查、病害调查统计及路政管理工作。具体任务是及时清除路面泥土及杂物，垫补路面坑槽，清除路面积水或局部积雪，公路沿线生活垃圾收运，保持路面及路边可视范围无白色垃圾；修整路肩边坡，清除杂草杂物，保持路肩平整、坚实、顺适；定期疏通边沟、排水沟、泄水口；桥涵、安全附属设施、路树花木的日常管护，保持清洁；及时制止、劝阻或上报乱堆、乱放、违章建筑等破坏农村公路及附属设施的违法行为 。
第五章  资金管理
第十六条 农村公路建设、管护资金按照“谁受益、谁负担”和“依法、自愿”的原则，采取上级资金补助和村民“一事一议”筹资、社会捐资等方式多渠道筹集。
第十七条 农村公路发生水毁等一般自然灾害由各村自行恢复，损失特别严重的由各村民委员会向镇公路办书面报告，由镇公路办组织对自然灾害的损失程度进行评估、预算，镇政府将根据实际情况上报区政府，争取上级支持，对上级安排的资金将重点给予考虑。
第十八条 镇公路办对各村公路养护管理进行检查考核，对达到标准的以“以奖代补”的方式补助养护资金，标准为：村道2000元/（公里•年），其中500元/（公里•年）的养护费用作为考核奖励费用，由镇财政每月底直接按预算管理要求划拨到位。养护经费在区交委划拨的农村公路专项养护补助资金和区环保局划拨的农村垃圾收运补助资金中予以解决。
第十九条 镇政府分年度对农村公路建管养工作进行综合考核，对综合考核得分在85分以上的村和养护人员分别给予综合考核奖励。对综合考核不合格的村和个人将给予通报批评并视情况扣减公路养护补助经费，责令涉及村民委员会对工作责任心不强的养护人员解除养护协议。
第六章  附  则
第二十条 本办法执行中的有关问题，由镇政府负责解释。
[bookmark: _GoBack]第二十一条 本办法自发布之日起施行。

- 1 -

重庆市綦江区中峰镇人民政府发布
image1.png